nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis: fit ex hoc consequens, quod idem iste evangelista Ioannes in Epistola sua dicit, Ut quemadmodum Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debeamus pro fratribus animas ponere (1 Io 3,16); diligentes utique invicem sicut ipse dilexit nos, qui pro nobis animam suam posuit. Nimirum hoc est quod legitur in Proverbiis Salomonis: Si sederis coenare ad mensam potentis, considerans intellige quae apponuntur tibi; et sic mitte manum tuam, sciens quia talia te oportet praeparare (Prov 23,1 et 2). Nam quae mensa est potentis, nisi unde sumitur corpus et sanguis eius qui animam suam posuit pro nobis? Et quid est ad eam sedere, nisi humiliter accedere? Et quid est considerare et intelligere quae apponuntur tibi, nisi digne tantam gratiam cogitare? Et quid est sic mittere manum, ut scias quia talia te oportet praeparare, nisi quod iam dixi, quia sicut pro nobis Christus animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere? Sicut enim ait etiam apostolus Petrus, Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius (1 Petr 2,21). Hoc est talia praeparare. Hoc beati martyres ardentem dilectione fecerunt: quorum si non inaniter memorias celebramus, atque in convivio quo et ipsi saturati sunt, ad mensam Domini accedimus, oportet, ut quemadmodum ipsi, et nos talia praeparemus. Ideo quippe ad ipsam mensam non sic eos commemoramus, quemadmodum

gar por ellos, sino más bien para que ellos rueguen por nosotros y nos animemos a seguir sus ejemplos, porque ellos llenaron la medida de la caridad, de la cual dijo el Señor que no podía haberla mayor. Proporcionaron a los hermanos cosas semejantes a las que ellos recibieron en la mesa del Señor.

2. Esto no quiere decir que podamos ser iguales a Nuestro Señor Jesucristo, aunque lleguemos a derramar la sangre por El en el martirio; porque El tenía en su mano dar la vida y volverla a tomar, pero nosotros no vivimos cuanto queremos, y morimos aun cuando no queramos. El, muriendo, dio en sí mismo muerte a la muerte, y nosotros por su muerte nos libramos de la muerte. Su carne no vio la corrupción; la nuestra, después de la corrupción, en el fin del mundo se vestirá de la incorrupción. El no necesitó de nosotros para salvarnos; nosotros, sin El, nada podemos hacer. El se hizo vid para que nosotros fuésemos los sarmientos; nosotros no podemos tener vida fuera de El. Finalmente, aunque los hermanos mueran por los hermanos, no obstante, ninguno de los mártires derrama su sangre por la remisión de los pecados de sus hermanos, como lo hizo El por nosotros; y en esto no nos dejó ejemplo que imitar, sino motivo para congratularnos con El. En cuanto los mártires derraman su sangre por los hermanos, no hicieron más que dar lo que recibieron de la mesa del Señor. En las otras cosas que dije, aunque no pude decirlas todas, el mártir está lejos de ser igual a Cristo. Y, aunque alguno pudiera comparársele, no digo en el poder, sino en la inocencia, no diré en salvar arrancando el pecado ajeno, sino en no tener ningún pecado propio; aun así es mayor su deseo

alios qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oremus, sed magis ut ipsi pro nobis, ut eorum vestigiis adhaeremus; quia impleverunt ipsi charitatem qua Dominus dixit non posse esse maiorem. Talia enim suis fratribus exhibuerunt, qualia de Domini mensa pariter acceperunt.

2. Neque hoc ita dictum sit, quasi propterea Domino Christo pares esse possimus, si pro illo usque ad sanguinem martyrium duxerimus. Ille potestatem habuit ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (Io 10,18); nos autem nec quantum volumus vivimus, et morimur etiam si nolimus: ille moriens mox in se occidit mortem; nos in eius morte liberamur a morte: illius caro non vidit corruptionem (Act 2,31); nostra post corruptionem, in fine saeculi per illum induetur incorruptionem: ille nobis non indignit ut nos salvos faceret; nos sine illo nihil possumus facere: ille se nobis palmitibus praebuit vitem; nos habere praeter illum non possumus vitam. Postremo etsi fratres pro fratribus moriantur, tamen in fratrum peccatorum remissionem nullius sanguis martyris funditur, quod fecit ille pro nobis: neque in hoc quid imitaremur, sed quid gratularemur contulit nobis. Quatenus ergo martyres pro fratribus sanguinem suum fuderunt, hactenus talia exhibuerunt, qualia de mensa dominica perceperunt. In caeteris enim quae dixi, quamvis nec omnia dicere potui, martyr Christi longe impar est Christo. Quod si quisquam se, non dico potentiae Christi, sed innocentiae comparabit; non dicam

que la exigencia de la naturaleza; es mucho para él, que no es capaz de tanto. Está muy bien el aviso que da la sentencia que a continuación añade: *Si es mayor tu apetito, no codicies sus manjares, pues te es mejor que no tomes nada que tomes más de lo que te conviene. Estas cosas tienen una vida engañosa, es decir, están llenas de hipocresía; porque, diciendo que él está sin pecado, no puede ser justo, sino que se finge justo. Por eso dice que estas cosas tienen una vida falaz. Solamente uno pudo tener la carne humana y no tener pecado alguno. Con razón, pues, en lo siguiente se nos da un saludable mandato, reconviniendo con tal palabra y proverbio la humana flaqueza, diciéndole: Siendo pobre, no te levantes contra el rico. Rico es Cristo, que, sin estar ligado a deudas propias ni hereditarias, es justo y puede justificar a otros. No pretendas levantarte contra El tú, que eres tan pobre, que diariamente en la oración mendigas el perdón de tus culpas. Por tu bien, dice, abstente. ¿De qué sino de una engañosa presunción? El, que es Dios, además de ser hombre, nunca es reo del pecado. Si pusieres tus ojos en El, no lo hallarás. Si pusieres tus ojos, es decir, los ojos con que ves las cosas, en él, no aparecerá, porque no puede ser visto como tú puedes ver. Tomará alas como de águila y se irá a la casa de su Señor, desde donde viene a nosotros, pero no nos halla tales como El viene. Amémonos, pues, unos a otros como nos amó Cristo, que se entregó por nosotros, porque nadie tiene amor mayor que*

et alienum se putando sanare, sed suum saltem nullum habere peccatum: etiam sic avidior est quam ratio salutis exposcit, multum est ad illum, non capit tantum. Et bene quod ista Proverbiorum sententia commonetur, quae continuo subiungit atque dicit, *Quod si avidior es, noli concupiscere cibos eius; satius est enim ut nihil inde sumas, quam ut tibi plus quam oportet assumas. Haec enim, inquit, vitam habent fallacem, hoc est hypocrisisim. Dicendo enim se sine peccato esse, iustum non potest exhibere, sed fingere. Ideo dictum est, Haec enim habent vitam fallacem. Unus est solus qui et carnem hominis habere, et peccatum potuit non habere. Merito quod sequitur, nobis praecipitur, ac tali verbo atque proverbio humana infirmitas convenitur, eique dicitur: Noli extendere te, cum sis pauper, contra divitem. Dives est enim qui nec haereditario nec proprio unquam debito obnoxius, et ipse iustus est, et alios iustificat Christus. Noli contra eum te extendere, in tantum pauper, ut remissionis peccatorum appareas quotidianus in oratione mendicus. Tuo autem consilio, inquit, abstine te. Unde, nisi a praesumptione fallaci? Ille quippe quia non tantum est homo, sed etiam Deus, ideo nunquam reus. Si enim direxeris oculum tuum ad illum, nusquam parebit. Oculum tuum, oculum videlicet humanum quo cernis humana, si direxeris ad illum, nusquam parebit; quia videri non potest, quemadmodum videre tu potes. Parabit enim sibi pennas sicut aquilae, et vadet in domum praepositi sui (Prov 23,3-5): unde ad nos utique venit, nec tales qualis venit invenit. Diligamus ergo invicem, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (Gal 2,20). Maiorem quippe hac dilectionem nemo*

el que da su vida por sus amigos. Imitémosle con piadosa sumisión, y no presumamos atrevidamente compararnos con El.

TRATADO 85

SOBRE ESTAS PALABRAS SUYAS: "VOSOTROS SOIS MIS AMIGOS, SI CUMPLÍS LO QUE OS ORDENO. YA NO OS LLAMO SIERVOS, PORQUE EL SIERVO IGNORA LO QUE HACE SU SEÑOR"

1. Después de haber encarecido Jesús el amor, que nos manifestó muriendo por nosotros, con aquellas palabras: *Nadie tiene caridad mayor que el que da su vida por sus amigos*, dice: *Vosotros sois mis amigos, si observáis lo que yo os mando. Magnífica condescendencia. El siervo no es bueno si no cumple las órdenes de su señor. Jesús, en cambio, quiso que fuesen sus amigos quienes ejecutasen las pruebas a las que es sometida la fidelidad de los siervos. Pero ésta, como dije, es una condescendencia del Señor en dignarse llamar amigos a quienes son sus siervos. Para que sepáis que es obligación de los siervos ejecutar las órdenes de su señor, increpa a los siervos en otra parte con estas palabras: ¿Por qué me llamáis Señor, Señor, y no hacéis lo que os digo? Cuando, pues, decís Señor, manifestad lo que decís, ejecutando lo que se os ordena. Después dirá al siervo obediente: Bien, siervo bueno, porque fuiste fiel en lo poco, yo te confiaré lo mucho: entra en el gozo de tu Señor. Por lo tanto, el que es siervo bueno puede ser siervo y amigo.*

habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Eumque sic imitemur pia obedientia, ut ei nos comparare nulla praesumamus audacia.

TRACTATUS 85

DE EO QUOD DICIT, VOS AMICI MEI ESTIS, SI FECERITIS QUAE PRAECIPIO VOBIS. IAM NON DICO VOS SERVOS; QUIA SERVUS NESCIT QUID FACIAT DOMINUS EIUS

1. Cum Dominus Iesus commendasset charitatem quam exhibuit nobis moriendo pro nobis, atque dixisset, *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis: Vos, inquit, amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. Magna dignatio! cum servus bonus esse non possit, nisi praecepta domini sui fecerit; hinc amicos suos voluit intelligi, unde servi boni possunt probari. Sed, ut dixi, ista dignatio est, ut dominus quos novit servos suos, dignetur dicere amicos suos. Nam ut sciatis ad servorum officium pertinere praecepta domini sui facere, alio loco servos utique obiurgat dicens: *Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quae dico?* (Lc 6,46). Cum ergo dicitis, inquit, Domine; iussa faciendo, quid dicatis ostendite. Nonne servo obedienti ipse dicitur est, *Euge, serve bone, quia in paucis fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui?* (Mt 25,21). Potest igitur esse servus et amicus, qui servus est bonus.*

2. Pero prestemos atención a lo que sigue: *Ya no os llamo siervos, porque el siervo no sabe lo que hace su señor.* ¿Cómo hemos de entender que el siervo bueno es siervo y amigo, si dice: *Ya no os llamo siervos, porque el siervo no sabe lo que hace su señor?* De tal modo les da el nombre de amigos, que les retira el nombre de siervos, no para que permanezcan ambos en una misma persona, sino que un nombre sustituya al otro que se retira. ¿Qué significa esto? ¿Dejaremos de ser siervos cuando cumplimos los mandatos del Señor? ¿Dejaremos de ser siervos cuando seamos siervos buenos? Mas ¿quién osará ir en contra de la Verdad, que dice: *Ya no os llamo siervos?* Y señala la razón de sus palabras, diciendo: *Porque el siervo no sabe lo que hace su señor.* ¿Acaso el señor no confía sus secretos al siervo bueno y fiel? ¿Por qué, pues, dice que *el siervo ignora lo que hace su señor?* Supongamos que sea verdad, *que ignore lo que hace, ¿dejará de saber lo que manda?* Porque, si esto ignora, ¿cómo puede servirlo? ¿O cómo puede ser siervo el que no sirve? No obstante, el Señor dice: *Vosotros sois mis amigos, si hicieréis lo que os mando. Ya no os llamo siervos.* ¡Oh prodigio! No pudiendo ser siervos sin cumplir los preceptos del Señor, ¿cómo dejaremos de ser siervos cumpliendo sus mandatos? Si no seré siervo ejecutando las órdenes, y, si no ejecutare las órdenes, no podré servir; luego sirviendo dejaré de ser siervo.

3. Entendamos, hermanos, y comprendamos. El Señor nos conceda entenderlo y haga que ejecutemos lo que hayamos entendido. Si sabemos esto, sabemos, sin duda, lo que el Señor

2. Sed quod sequitur attendamus. *Iam non dico vos servos; quia servus nescit quid faciat dominus eius.* Quomodo ergo intellecturi sumus, et servum et amicum esse servum bonum, cum dicat, *Iam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius?* Ita nomen constituit amici, ut auferat servi; non ut in uno utrumque maneat, sed ut alterum altero decedente succedat. Quid est hoc? Itane cum praecepta Domini fecerimus, servi non erimus? Itane tunc servi non erimus, quando boni servi fuerimus? Et quis contradicere potest veritati quae ait, *Iam non dico vos servos?* Et cur hoc dixerit, docet: *Quia servus, inquit, nescit quid faciat dominus eius.* Numquidnam servo bono et probato dominus eius non etiam secreta sua committit? Quid est ergo quod ait, *Servus nescit quid faciat dominus eius?* Verum, esto, *nescit quid faciat;* numquid nescit etiam quid praecipiat? Nam et si hoc nescit, quomodo servit? Aut quomodo servus est, qui non servit? Et tamen Dominus loquitur, *Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. Iam non dico vos servos.* O rem mirabilem! Cum servire non possimus, nisi praecepta Domini fecerimus, quomodo praecepta faciendo servi non erimus? Si servus non ero praecepta faciendo, et nisi praecepta fecero, servire non potero; ergo serviendo servus non ero.

3. Intelligamus, fratres, intelligamus, et hoc in nobis Dominus faciat ut intelligamus, faciat etiam ut intellecta faciamus. Hoc autem si scimus, profecto scimus quod facit Dominus, quia nos ipsos tales non

hace; porque nadie nos hace saber sino el Señor, y por ello pertenecemos a sus amistades. Así como hay dos temores, que forman dos suertes de temerosos, así hay dos clases de servidumbres, que forman dos tipos de siervos. Hay un temor que es arrojado fuera por la caridad, y hay otro temor casto, que permanece por los siglos de los siglos. A aquel temor que está fuera de la caridad aludía el Apóstol cuando decía: *No habéis recibido el espíritu de servidumbre para obrar de nuevo bajo el temor.* Y al temor casto se refería cuando decía: *No te engrías, más bien teme.* En aquel temor que es echado fuera por la caridad, está también la servidumbre, que con el temor será excluida por la caridad; pues ambas cosas juntó el Apóstol, diciendo: *No recibisteis el espíritu de servidumbre otra vez en el temor.* Y al siervo que pertenece a esta servidumbre se refería también el Señor cuando dijo: *Ya no os llamo siervos, porque el siervo ignora lo que hace su señor.* Este siervo no es ciertamente aquel que tiene el amor casto, al cual dice: *Muy bien, siervo bueno, entra en el gozo de tu Señor,* sino el siervo que tiene aquel temor que ha de ser desterrado por la caridad, del cual dice en otro lugar: *El siervo no permanece para siempre en la casa, pero el hijo permanece siempre.* Y ya que nos dio la facultad de hacernos hijos de Dios, seamos hijos y no siervos, a fin de que por un modo inefable, no menos que verdadero, los siervos podamos ser no siervos, es decir, siervos con el temor casto, de los cuales es el siervo que entra en el gozo de su señor, y no siervos con el temor que ha de ser excluido por la ca-

facit nisi Dominus, et per hoc ad eius amicitiam pertinemus. Sicut enim duo sunt timores, qui faciunt duo genera timentium; sic duae sunt servitutes, quae faciunt duo genera servorum. Est timor quem perfecta charitas foras mittit (1 Io 4,18), et est alius timor castus permanens in saeculum saeculi (Ps 18,10). Illum timorem qui non est in charitate, attendebat Apostolus, cum dicebat: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore* (Rom 8,15). Illum autem timorem castum attendebat, cum dicebat: *Noli altum sapere, sed time* (ibid. 11,20). In illo timore quem foras charitas mittit, est etiam servitus simul foras cum ipso timore mittenda: utrumque enim iunxit Apostolus, hoc est servitatem et timorem, dicendo, *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore.* Ad hanc servitatem servum pertinentem intuebatur et Dominus dicens, *Iam non dico vos servos; quia servus nescit quid faciat dominus eius.* Non utique ille servus pertinens ad timorem castum, cui dicitur, *Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui;* sed ille servus pertinens ad timorem foras a charitate mittendum, de quo alibi dicit, *Servus non manet in domo in aeternum; filius autem manet in aeternum* (Io 8,35). Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri (ibid. 1,12), non servi, sed filii simus: ut miro quodam et ineffabili, sed tamen vero modo, servi non servi esse possimus; et si scilicet timore casto, ad quem pertinet servus intrans in gaudium domini sui; non servi autem timore foras mittendo, ad quem pertinet servus non

ridad, a cuyo número pertenece el siervo que no permanece en la casa por siempre. Y para que seamos tales siervos no siervos, sepamos que esto lo hace el Señor. Esto lo ignora el siervo, que no sabe lo que hace su Señor; y, cuando hace algo bueno, se engríe como si fuera hechura suya y no del Señor, y se gloria en sí mismo y no en el Señor, engañándose cuando de este modo se gloria, como si no lo hubiese recibido. Y nosotros, hermanos carísimos, para poder ser amigos del Señor, sepamos lo que El hace. No solamente nos hace hombres, sino también hace que seamos justos: no nos hacemos nosotros mismos. Y, que sepamos esto, ¿quién sino El mismo lo hace? Porque *no habéis recibido el espíritu de este mundo, sino el Espíritu que procede de Dios, para que conozcamos los dones que Dios nos ha dado.* Por El es dado todo lo bueno; y como esto es bueno, ciertamente es dado por El, para que se sepa de quién procede todo bien, a fin de que absolutamente en todos los bienes el que quiera gloriarse se gloríe en el Señor. Las palabras siguientes: *A vosotros os llamé amigos, porque os he hecho conocer todo cuanto oí a mi Padre,* son tan profundas, que no pueden ser abarcadas en esta plática, sino aplazadas para otra.

manens in domo in aeternum. Ut autem tales servi non servi simus, Dominum facere sciamus. Hoc autem servus ille nescit, qui nescit quid faciat Dominus eius; et cum aliquid boni facit, sic extollitur quasi hoc ipse faciat, non Dominus eius; et in se, non in Domino gloriatur, cum se ipse deceperit, quia sic gloriatur, quasi non acceperit (1 Cor 4,7). Nos autem, charissimi, ut amici Domini esse possimus, quid noster Dominus faciat sciamus. Non solum enim homines, verum etiam iustos ipse facit nos, et non ipsi nos. Et ut hoc sciamus, quis nisi ipse facit? *Non enim spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (1 Cor 2,12). Ab ipso quidquid boni est, donatur. Ergo quia et hoc bonum est, ab ipso utique donatur ut sciat a quo bonum omne donetur; ut omnino de omnibus bonis, qui gloriatur in Domino gloriatur (ibid., 1,31). Quod vero sequitur, *vos autem dixi amigos; quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis*, ita est profundum, ut nullo modo sit isto sermone coarctandum, sed in alium differendum.

TRATADO 86

SOBRE LAS PALABRAS DEL SEÑOR: "A VOSOTROS OS HE LLAMADO AMIGOS", HASTA ESTAS OTRAS: "PARA QUE CUANTO PIDIEREIS AL PADRE EN MI NOMBRE OS LO DÉ"

1. Con razón se pregunta qué sentido tienen estas palabras del Señor: *A vosotros os he llamado amigos, porque todo cuanto oí a mi padre os lo he hecho conocer a vosotros.* ¿Quién osará afirmar o creer que haya un hombre que sepa todo cuanto oyó al Padre el Hijo unigénito, cuando no hay nadie que sea capaz ni siquiera de entender cómo oye palabra alguna al Padre, siendo El el Verbo único del Padre? Y ¿qué diremos de lo que poco después en este mismo sermón, dirigido a los discípulos después de la cena y antes de la pasión, dijo el Señor: *Tengo muchas cosas que deciros, pero ahora no podéis con ellas.* ¿Cómo, pues, ha de entenderse que hizo conocer a los discípulos todo cuanto oyó al Padre, cuando dice que calla muchas cosas porque ellos ahora no pueden entenderlas? Es que da como hecho lo que ha de hacer, porque El ha hecho todo lo que ha de ser. Y de esta manera dice el profeta: *Traspassaron mis manos y mis pies.* No dice: Han de traspassar; hablando de cosas futuras como de cosas pasadas; y así también en este lugar dice el Señor que les hizo saber todo cuanto sabía que les había de manifestar con aquella plenitud de ciencia de la que dice el Apóstol: *Cuando venga*

TRACTATUS 86

DE EO QUOD DOMINUS AIT, VOS AUTEM DIXI AMICOS; USQUE AD ID, UT QUODCUMQUE PETIERITIS PATREM IN NOMINE MEO, DET VOBIS